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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce bylo porovnání chemicko-fyzikálních parametrů

povrchových vod říční sítě na Novohradsku. Použita byla data za rok 2014.

Jednotlivá odběrová místa se od sebe lišila způsobem hospodaření a typem

ekosystému. Sledovány byly parametry, které souvisí s eutrofizací vod: konduktivita,

pH, KNK4,5, dusičnany a fosforečnany. Na základě výsledků lze tvrdit, že

zemědělsky obhospodařovaná území vykazovala vyšší koncentrace sledovaných

látek a vyšší hodnoty parametrů. Největší rozdíly byly zjištěny u konduktivity, kde se

hodnoty pohybovaly v rozmezí od 51,8 mS cm-1 do 164,4 mS cm-1.

Klíčová slova: povrchová voda, lesní ekosystémy, zemědělská krajina, eutrofizace,

dusičnany, fosforečnany

Abstract

The content of the bachelor thesis was the comparasion of chemical-physical

parameters of surface waters in Novohradsko. The data, which were used in

the thesis, were taken in 2014. Individual sampling points were differed in their

management practices and types of ecosystem. The monitored parameters are

associated with eutrophication: conductivity, pH, KNK4,5, nitrates and phosphates.

Based on the results we can claim that the sampling points of agroecosystems

reached higher values of the selected parameters. The biggest differences were

detected in conductivity. The values of conductivity were oscitalled from 51,8 mS

cm-1 to 164,4 mS cm-1.

Key words: surface water, forest ecosystems, agricultural landscape, eutrophication,

nitrates, phosphates
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1 Úvod

Všechny zásahy člověka do přírody by měly být promyšleny, nejen z šetrnosti k

životnímu prostředí, ale i z pohledu ochrany vlastních zdrojů. Jedním z

nejdůležitějších zdrojů je voda. Je to také důležitá podmínka pro samotný život.

Člověk musí změnit svůj postoj, abychom ponechali stejně kvalitní zdroje vody i pro

budoucí generace.

Lidská činnost, ať už vědomě či nevědomě, pozitivně či negativně, ovlivňuje

všechny ekosystémy. Z pohledu zemědělství má člověk krajinotvornou funkci,

utváří tedy ráz a vzhled krajiny, ale také produkuje potravu. S produkcí, a to

převážně intenzivní, musí však přistoupit k dalším zásahům, jako je hnojení nebo

ochrana plodin. Zejména hnojení se stává velkým nebezpečím pro vodní zdroje.

Jedním z problémů s ním spojených jsou ztráty živin z polí a následná zvýšená

koncentrace ve vodě.

Bakalářská práce se zabývá chemickým složením povrchových vod a významnými

fyzikálními parametry v závislosti na způsobu obhospodařování krajiny. Více se

zaměřuje na látky způsobující eutrofizaci vod. Modelové území zahrnuje

zemědělskou půdu i lesní ekosystémy, zde se sledují obsahy látek a změny v jejich

koncentracích. Eutrofizace vod je podmíněna zvýšeným obsahem živin,

nejdůležitější roli hraje fosfor a dusík. Tyto živiny se dostávají do vodních zdrojů

především z hnojených ploch, a to splachy či vodní erozí. Zvolené modelové území

zaručuje získání dat z oblastí hnojených (zemědělská půda) i nehnojených (lesní

ekosystémy).

Dílčí cíle:

- odběr vzorků ve vybraných povodích

- seznámení se s postupy analýzy a samotnou prací v laboratoři

- pozorování hlavních parametrů ve složení vod

- zjištění změn v obsahu sledovaných látek (zejména fosfor a dusík)
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2 Literární přehled

2.1 Voda

Základním podmínkou pro vznik a rozvoj života všech organizmů je voda.

V mnoha oblastech světa se stala strategickou surovinou a její význam s rostoucí

populací a jejích zvyšujících se nároků stále roste (Polášková a kol., 2011). Odhad

celkového množství vody na planetě Zemi je 1,38 miliard km3 (Kalač, 2010).

Největší podíl zabírají moře a oceány. Sladká voda tvoří pouze jednu čtyřicetinu

množství celkové vody. Naprostá většina vody na planetě Zemi je tedy voda slaná.

Hodnoty rozložení vody na Zemi jsou zobrazeny v tabulce č. 1. V současné době je

lidmi využíváno přes 4000 km3 vody ročně. 70-80% je využíváno do zavlažování,

20% průmyslem a zhruba 6% je využíváno v domácnostech (Moldan, 2009).

Tabulka č. 1 Rozložení světových zásob vody

Rezervoár Podíl (%)

Moře a oceány 97,39

Ledovce a led 2,01

Podzemní půdní voda 0,58

Jezera a toky 0,02

Atmosféra 0,001

(zpracováno dle Kalač, 2010)

V krajině a životním prostředí má voda nezastupitelnou funkci. Voda je součástí

všech rostlin a živočichů. Posuzujeme ji i jako velmi důležitou součást stravování

(pitný režim, voda nutná na vaření atd.), kryje veškeré hygienické potřeby člověka.

Voda má i estetickou funkci, spoluutváří ráz krajiny (jezera, vodní toky, nádrže),

poskytuje člověku kulturní a rekreační využití, či využití ve všech odvětvích

průmyslu (Wittlingerová a Jonáš, 1999).

Voda je nejvýznamnější sloučeninou kyslíku a současně je také nejrozšířenější

látkou vůbec. V přírodě se běžně vyskytuje ve všech třech skupenstvích, v pevném

jako led, dále v kapalném skupenství a v plynném skupenství tvoří vodní páru

(Mareček, 2005).
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2.2 Vodní cyklus

Globální vodní koloběh je nejmohutnější ze všech přirozených látkových cyklů na

planetě (Moldan, 2009). Voda se vypařuje z hladiny moří, oceánů a z povrchu

kontinentů do vzduchu. Je přenesena nad kontinent a padá na pevninu v podobě

srážek (obr. č. 1). K odtoku dochází potoky a řekami, přitom prochází jezery a

rybníky, a ústím řek se dostává zpět do oceánů. Pokud jsou srážky v podobě sněhu,

mohou na místě ležet i měsíce než opět roztají a jako voda odtečou řekami.

Voda může odtékat dvěma způsoby, a to povrchovým nebo podpovrchovým

odtokem. Základním rozdílem mezi těmito způsoby je, že při povrchovém odtoku

dochází často k vodní erozi, u podpovrchového odtoku jsou živiny odnášeny z území

pryč (Forman a Godron, 1993).

Obrázek č. 1 Vodní cyklus v bilionech litrů vody

(převzato z Manahan, 2010)

Lellák a Kubíček (1991) uvádí, že tento koloběh je velice rychlý. Voda se

v atmosféře po vypaření zdržuje jen pouhých 8,9 dne. Přes tento cyklus se

uskutečňuje distribuce vody na celém povrchu Země. Větší část vodního cyklu se

uskutečňuje nad hladinou oceánů, na kontinenty se však z vody odpařené nad

hladinami moří a oceánů dostává jen malá část, cca. 10%. Vodní koloběh se proto
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dělí na velký a malý. Velký koloběh vody přenáší vodu z oceánů na pevninu, kdežto

malý koloběh funguje pouze nad pevninou (Polášková a kol., 2011).

2.3 Povrchová voda

Sladké vody se dle výskytu dělí na povrchové vody a na vody podzemní. Do

kategorie povrchových vod jsou řazeny vodní toky, jezera, rybníky, nádrže apod.

Zvláštní formu představují ústí řek do moří a oceánů, kde dochází k mísení vody

slané a sladké, tato ústí jsou často místa rozmnožování mořských organismů (Kalač,

2010).

Povrchová voda je definována jako voda na zemském povrchu ve formě různých

útvarů. Člověk ji využívá jako zdroje pitné, technologické, závlahové nebo napájecí

vody. Může sloužit i k rekreačním účelům, chovu ryb nebo například jako dopravní

komunikace (Polášková a kol., 2011).

Povrchová voda se dále také dělí na lotické a lentické prostředí. Lotické prostředí

zahrnuje potoky a řeky, tzn. rychle proudící vody. Lentické prostředí naopak vodní

tělesa pomalu se pohybující, jezera, rybníky a močály (Forman a Godron, 1993).

2.3.1 Vodní toky

Za vodní tok se považuje přírodní nebo umělý útvar na povrchu země, kde

přirozeným nebo uměle vytvořeným korytem proudí voda a splavené částice (Madar

a Pfeffer, 1973).

Vodní toky jsou různé povahy a třídíme je podle několika hledisek. Hlavní způsoby

dělení jsou dva, podle jejich vzniku nebo podle určitých charakteristických znaků.

Dle vzniku jsou vodní toky rozděleny na přirozené, jejichž koryto je vytvářeno


[…]


Statisticky významný rozdíl dusičnanů byl zjištěn u odběrového místa 5 (dolní

uzávěr Váčkového potoka) se všemi zbývajícími odběrovými místy, protože zde byla

průměrná hodnota dusičnanů nejvyšší. V okolí tohoto odběrového místa je orná

půda.

Amonný dusík se poměrně snadno mění na dusičnanový pomocí denitrifikace

zejména na orné půdě. Ten je poté částečně odebrán plodinami, částečně vyplaven do

podzemních a povrchových vod a část uniká do ovzduší jako N2 a N2O (Černohous a

Švihla, 2013).
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Horní odběrové místo Váčkového potoka (5a) se nachází v lesním společenstvu. Zde

byla naopak změřena průměrná nejnižší hodnota dusičnanů. Analýza prokázala

statisticky významné rozdíly i pro toto odběrové místo téměř se všemi zbylými

odběrovými místy. Výjimku tvořilo odběrové místo 16, které se rovněž nachází

v lesním ekosystému.

Menší vyplavování dusíku lesní půdou si Černohous a Švihla (2013) vysvětlují

kombinací příčin, jako např. silně kyselá reakce půdy, nepříznivé látky původem z

jehlic, menší intenzita hnojení a méně výkonné nitrifikační bakterie.

KNK

Původ hydrogenuhličitanů je převedším z geologického podloží. Pokud vody

protékají dolomitickými či vápencovými oblastmi, bývají jejich koncentrace vysoké

(Pitter, 1999). Dle analýzy rozptylu byly však zjištěny některé statisticky významné

rozdíly při porovnání odběrových míst zemědělských a lesních povodích. Hodnoty

KNK4,5 ze zemědělských povodí byly většinou vyšší. Nejvyšší hodnoty KNK4,5 byly

zjištěny u odběrového místa 3a a 13. Obě tato odběrová místa jsou ze zemědělského

povodí.

Při porovnání lesních povodí vyplývají statistiky významné rozdíly. Nejnižší

hodnoty byly zjištěny u odběrových míst 5a, 16, 10. Tato místa mají statisticky

významné rozdíly téměř se všemi dalšími odběrovými místy. Nízké koncentrace

mohou být důsledkem odlišného podloží, nebo nižších hodnot pH, se kterými obsah

hydrogenuhličitanů klesá, jak již bylo uvedeno výše (kapitola 6.2).

pH

Dle analýzy vyplývá, že při porovnání pH všech odběrových míst ze zemědělsky

obhospodařované půdy nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl. Jedinou výjimku

tvoří odběrové místo 12.

Pro odběrové místo 12 (dolní uzávěr Nakolického potoka) byl zjištěn statisticky

významný rozdíl se všemi odběrovými místy, kromě horního uzávěru Váčkového

potoka (odběrové místo 5a), který ale odvodňuje území lesa. Vody mající nízkou

hodnotu vodivosti, nízký obsah hydrogenuhličitanů a nízkou hodnotu KNK jsou
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náchylné k acidifikaci (Jacob Kalff, 2003). Tato odběrová místa mají hodnotu KNK i

hydrogenuhličitanů nízkou. Odběrové místo 5a má nízkou i hodnotu konduktivity.

Odběrové místo 12 má nejnižší průměrnou hodnotu pH. Původně se zde hospodařilo

na orné půdě a pozemek byl pomocí meliorace odvodněn. Kvítek a kol. (2005)

považuje odvodnění za zásah do koloběhu vody v krajině. Ten může změnit odnos

živin a také snížit hodnotu pH.

Dnes je orná půda převedena na TTP, tím došlo k znefunkčnění meliorace. Voda má

parametry spíše vlhké louky, proto zde nacházíme statisticky významné rozdíly

v porovnání s ostatními lučními porosty – Pasecký potok.

Jacob Kalff (2003) jako nejsilnější kyselé anionty vidí dusičnany společně se sírany.

Na odběrovém místě 12 byla hodnota dusičnanů druhá nejvyšší, tím je lze považovat

za řídící ionty, a lze tak vysvětlit nízké pH.

Při porovnání jednotlivých odběrových míst na jednom toku bylo zjištěno, že na

Veverském potoce, Nakolickém potoce a povodí Stropnice byly zjištěny statisticky

významné rozdíly, lze tvrdit, že zemědělská činnost ovlivnila pH vody.

7 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání stavu vod z odlišně

obhospodařovaných území. Dle vybraných parametrů byla srovnávána zemědělská a

lesní povodí. Důraz byl kladen na látky a parametry, které výraznou měrou souvisí s

eutrofizací vod. Většina parametrů vod ze zemědělsky obhospodařovaných území

vykazovala vyšší hodnoty.

Lesní společenstva fungují jako přírodní filtry a nedochází u nich k tak intenzivnímu

vymývání živin. Zemědělská povodí (hlavně orná půda) jsou náchylná ke splavům a

odnosu živin. Živiny jsou zde ve vyšším množství díky hnojení. Lesní společenstva

jsou oproti tomu hnojena jen velmi málo. To dokazují hodnoty vodivosti, které byly

u některých povodí skoro 3x vyšší při porovnání s lesními ekosystémy.

Za klíčové živiny pro rozvoj eutrofizace jsou považovány převážně sloučeniny

dusíku a fosforu, proto byla sledována jejich koncentrace. Hlavní změna byla zjištěna

na území Nakolického potoka u odběrového místa 12. Zde došlo historicky

k převodu orné půdy na TTP a vlivem managementu nově vzniklých lučních porostů

42

získaly charakter vlhkých luk. Tím došlo ke změně v hydrochemii povrchových vod.

Zjištěny byly překvapivě vyšší koncentrace NO3 a zcela zásadní byly nízké hodnoty

pH, které se při porovnání s ostatními lučními porosty blíží spíše lesním

ekosystémům.
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