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Splnění požadavků zadání1

Aktuálnost a odborná úroveň práce2

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou3

Využití metod zpracování výsledků4

Interpretace výsleoků, diskuse5

Formulace závěrů práce6

Odborný přínos práce a jeií praktickévvužití X7

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X8

XFormální úprava práce a jazykové zpracovaní 9

Celkový přístup a aktivita řešitele10

Stupeň hodnocení Nelze

C D E F hodnotit

Hodnocení vyznačte X (sloutI pro stanovenI výsledné klasifikace)

'hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, O - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozSlfenllze poutlt samostatnou oznečenou pfllohu):

Studentka ve své práci prokázala, že se orientuje v problematice

hydrochemie povrchových vod. Naučila se metodice odběrů a laboratorního

zpracování vzorků vod z modelového území. Drobné nedostatky spatřuji

ve formální úpravě a jazykovém zpracování práce. Hlavní předností,

přesahující běžné standardy bakalářské práce , je statistické zpracování

výsledných dat a velká samostatnost při jejich srovnání s literárními zdroji

v diskusi.

Otázka k obhajobě :

Čím si vysvětlujete, že u odběrového místa 12 zůstávají vyšší průměrné

koncentrace dusičnanů i po převodu orné půdy na TIP?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

výborněNavrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

(vÝbomé, velmi dobfe, dobfe, nevYhovél/aJ
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